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Abstract - Integration of children with multiple handicap

In my assignment “Integration of children with multiple handicap” I focused on the

findings what problems parents of children with combined disability within school

integration have to face, especially primary schools in the region Karlovy Vary. I tried

to find out possibilities of these children’s admittance to school, how is it with

compensation means, who was the one that provided the biggest help for the parents to

integrate their child in a regular school, who was the first initiator.

I also focused on teachers with these children integrated in their class. Here, I tried to

find out reactions of teachers to the fact they would have a disabled child in their class.

The term “integration” belongs to the most-frequented terms in the last years. It is

connected directly with changes of society and politics after the November 1989 that

brought another approach to people with disability and their education.

As to the theoretical part, I focused on children with physical impairment, mainly

children suffering from cerebral palsy as well as on the causes of this disease and

accompanying diseases. Furthermore, I focused on the school integration, conditions of

the integration in primary schools and its advantages and disadvantages.

I carried out a qualitative research in my assignment.

Performing the research, the main methods I used were questioning and analyses of

documents. As to the questioning, I chose the form „interview“. Interviews were carried

out as half-standard interviews. Collecting data from analyses of documents, I used the

form „secondary data analysis“.

The research has revealed that intellectual capabilities and, in some cases, also the

fact, whether or not the school has easy access are the limiting factor for the integration

of these children. A big problem that the school integration has to face is insufficient

money to pay assistants of teachers or personal assistants. Creation of an individual

education program, often essential for the integration, is a big problem especially in

schools in smaller towns.

My assignment should serve as a valuable source of information on this issue that

has been discussed very often in the last time.
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Úvod

V bakalá�ské práci se zabývám problematikou integrace d�tí s kombinovaným

postižením v rámci základních škol. M�j zájem o toto téma se prohloubil poté, co jsem

zjistila, jak malé množství d�tí s kombinovaným postižením je integrováno v b�žných

základních školách. Vždy� spole�né vzd�lávání d�tí zdravých a d�tí s postižením m�že

být ku prosp�chu ob�ma stranám. Psychologové tvrdí, že v procesu „u�ení“ je stejn�

jako u�itel d�ležitá i skupina, v níž se žák pohybuje. S níž se m�že hodnotit a být

hodnocen. Tak pro� dít�ti s postižením neumožnit maximální rozvoj osobnosti? Listina

základních práv a svobod neobsahuje zákaz diskriminace z d�vodu existence postižení.

Znamená to, že postižení nebylo a není p�í�inou diskriminace jeho nositel�? Opak je ale

pravdou, lidé by tyto d�ti nejrad�ji odsunuli tam, kde by je nem�li na o�ích. Obecné

podmínky pro rozvoj školské integrace nejsou u nás nejvhodn�jší. Je totiž stále hodn�

p�edsudk�, ale jedním z nejv�tších je domn�nka, že „postižení se mezi sebou cítí lépe“.

Touto prací bych cht�la dokázat, že to tak vždy není. Že i postižení mohou mít lepší

podmínky v kolektivu „zdravých“ d�tí. Vždy� i rodi�e postižených d�tí, cht�jí pro své

d�ti to nejlepší vzd�lání, pro jejich budoucí uplatn�ní. Tak pro� jim to neumožnit? Jen

nabídka možností, kam své dít� umístit je zna�n� chudší, než jakou mají rodi�e

„zdravých“ d�tí. V n�kterých školách je integrace dít�te s postižením stále ješt� chápána

jako jakýsi „nadstandard“, který škola není povinna poskytovat. Hodn� škol také není

p�ipravených na p�ijetí dít�te s postižením.

V rámci své práce se budu zam��ovat na integraci v rámci základních škol

v karlovarském kraji. Jak jsou s touto integrací spokojeni rodi�e postižených d�tí a jak

integraci berou u�itelé, pop�ípad� samotní asistenti t�chto d�tí.
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1. Sou�asný stav

Stejn� jako zdraví pat�í i zdravotní postižení k životu. Riziko zdravotního postižení v

d�sledku nemoci, úrazu nebo vrozené vady existuje u každého ob�ana a roste s v�kem.

V �eské republice je asi l 200 000 ob�an� se zdravotním postižením. Zdravotní

postižení je, na rozdíl od nemoci, dlouhodobý nebo trvalý stav, který již nelze lé�bou

úpln� odstranit. Negativní d�sledky zdravotního postižení je však možno zmírnit

soustavou promyšlených opat�ení, na nichž se musí podílet celá spole�nost (22).

1.1.Dít� se zdravotním postižením

1.1.1. Zdravotní postižení

Sv�tová zdravotnická organizace (WHO) uvedla v roce 2001 svou poslední verzi

klasifikace, která nese název: Mezinárodní klasifikace funk�ních schopností, resp.

Mezinárodní klasifikace funk�ních schopností, disability a zdraví (IC FDH –

International Classifikation of Funktioning Disability and Health). Tato klasifikace

hodnotí funk�ní schopnosti, a to nejen ty, u kterých dochází v d�sledku poruchy orgán�,

funkcí a struktur ke snížení aktivity v ur�itých oblastech �innosti, ale jsou posuzovány i

ty orgány, které porušeny nejsou. D�íve bylo postižení chápáno jako kategorie, nyní je

vnímáno spíše jako dimenze, tedy ur�itého rozm�ru života (6).

V této klasifikaci se objevují nové pojmy významné pro rehabilitaci:

� Impairment – Funk�ní zm�na následkem zdravotního postižení na úrovni

orgánu �i t�lního systému (porucha).

� Disability – Funk�ní zm�na na úrovni celého jedince, která ho omezuje

v n�kterých �innostech.

� Restringovaná participace – Omezená ú�ast, problémy vyskytující se p�i

zapojení do životních situací. Jde o upravenou p�edstavu handicapu (26).

� Zdravotní postižení – Nep�ízniv� ovliv�uje kvalitu života, schopnost udržovat

a navazovat nové vztahy, je zde snížená schopnost pracovat (12).
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1.1.2. Vznik a typy postižení

Postižení vzniká r�zným zp�sobem a na r�zné t�lesné úrovni. Postižení je bráno jako

porucha organismu a tato porucha m�že být:

� Vrozená – Dít� se s nemocí �i poruchou již rodí. Tato záležitost m�že být

geneticky podmín�ná nebo získaná b�hem t�hotenství, vlivem infekce u matky,

škodliviny z vn�jšího prost�edí, drogy, alkohol. Nejcitliv�jším obdobím jsou

první t�i m�síce nitrod�ložního vývoje.

� Získaná – Ke vzniku poruchy dojde v období kolem porodu nebo v období po

porodu. P�í�innou je �asto hypoxie, infekce, krvácení do mozku (10).

Typy postižení

D�lení podle systém�, které postihují:

� T�lesné postižení – Postihuje pohybový aparát, jsou zde typické kostní �i

svalové poruchy nebo dokonce funk�ní poruchy související s postižením

nervové soustavy (10). Tento typ postižení se projevuje do�asnými nebo

trvalými problémy v motorických dispozicích dít�te. M�že jít jak o poruchy

nervového systému, tak o poruchy pohybového a nosného aparátu. Jako p�í�iny

t�lesných postižení jsou brány nejr�zn�jší endogenní a exogenní faktory (5).

� Smyslové postižení – Dochází k poruše na orgánech zraku, sluchu, �e�i.

� Mentální postižení – Porucha myšlení, kognitivních funkcí a duševní poruchy.

� Kombinované postižení – Je zde charakteristický výskyt postižení v r�zných

kombinacích (10). Kombinované postižení je takové postižení, kdy je sou�asn�

narušeno n�kolik funkcí (systém�). V�tšinou se jedná o kombinaci DMO

(d�tská mozková obrna) s dalšími onemocn�ními. Velkou roli zde hraje vlastní

kombinace postižení, ale také záleží na postižení, které z t�ch všech je nejvíce

znevýhod�ující pro dít�. Od t�chto okolností se odvíjí rehabilitace, sociální

pé�e, ale hlavn� edukace (5). Etiologie kombinovaných vad je vzhledem

k heterogenit� velmi rozmanitá. P�í�iny je možno hledat ve všech etapách

života, p�i�emž obvykle nejt�žší p�ípady mají p�í�iny v prenatálním stádiu

vývoje. K nej�ast�ji se vyskytujícím etiologickým faktor�m pat�í genetické
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vlivy, chromozomální aberace, infekce, intoxikace, vývojové poruchy,

poškození mozku a CNS, mechanické poškození, ale i psychické faktory,

trauma atd. cílem veškeré pé�e o osoby s kombinovaným postižením by m�lo

být dosažení maximální míry socializace, která je u každého jedince

individuální (11).

1.2.D�tská mozková obrna (DMO)

Tento pojem zahrnuje širokou škálu poruch r�zné etiopatogeneze. Jedná se o


[…]

5. Je žák osvobozen z n�jakých p�edm�t�?
6. Z jakých p�edm�t� je osvobozen? Ano=) z jakých?
7. Je žák vybaven n�jakými kompenza�ními pom�ckami?
8. Kdo mu tyto pom�cky hradí?
9. Jak se dít� podílí na d�ní o p�estávce?
10. Jak je to s pohybem po škole?
11. Jak ov��ujete u tohoto žáka znalosti, je to stejné jako u ostatních žák�?
12. Dostává tento žák také písemné testy?
13. Pokud je n�jaké obtížn�jší u�ivo, kdo ho dít�ti vysv�tluje?

a. Rodi�
b. U�itel, co asistent?
c. Jiná…………………...

14. Jaké jsou jeho oblíbené p�edm�ty?
15. Jaký vztah mají ostatní žáci k integrovanému žákovi?
16. Pokud si b�hem výuky neví rady pomáhají mu spolužáci?
17. Pot�ebuje žák pomoc p�i sebeobsluze a kdo mu ji poskytuje?
18. Jaká je p�íprava dít�te na vyu�ování ze strany rodi��?

a. Výborná, rodi�e vždy spolupracují
b. Dobrá, n�kdy se stane, že dít� p�ijde nep�ipravené
c. Nedostate�ná, dít� chodí vždy nep�ipravené

19. Zajímají se rodi�e o školní výsledky?
20. Jaký p�ínos má tato integrace pro Vás
1-Jsem zcela spokojen/a
2-Jsem v�tšinou spokojen/a
3-Moc nejsem spokojen/a, vyskytují se malé problémy
4-Nejsem spokojen/a, vyskytují se v�tší problémy
5-Integrace do této školy není vhodné �ešení

P�íloha �.4: Žádost o z�ízení funkce asistenta pedagoga

ŽÁDOST O SOUHLAS SE Z�ÍZENÍM FUNKCE ASISTENTA PEDAGOGA

Podle ustanovení § 16 odst. 9 zákona �. 561/2004 Sb., o základním, p�edškolním,
st�edním, vyšším odborném a jiném vzd�lávání (školský zákon), ve zn�ní pozd�jších
p�edpis�, dále jen („školský zákon“), je nutné požádat krajský ú�ad o souhlas se
z�ízením funkce asistenta pedagoga.
V souladu s ustanovením § 7 odst. 2 vyhlášky �. 73/2005 Sb., o vzd�lávání d�tí, žák�
a student� se speciálními vzd�lávacími pot�ebami a d�tí, žák� a student� mimo�ádn�
nadaných, a v souladu s informací MŠMT k zabezpe�ení vzd�lávání d�tí, žák� a
student� se speciálními vzd�lávacími pot�ebami s podporou asistence �.j. 14 453/2005-
24 musí žádost obsahovat následující údaje:

I. Název a sídlo právnické osoby, která vykonává �innost školy

II. Po�et d�tí, žák� nebo student� (ve škole celkem)

III. Po�et t�íd (ve škole celkem)

IV. Po�et d�tí, žák� nebo student� se speciálními vzd�lávacími pot�ebami (ve

škole celkem)

V. Po�et d�tí, žák� nebo student�/ro�ník, pro které bude funkce asistenta

pedagoga z�ízena

VI. Specifikace funkce1)

VII. Datum z�ízení funkce

VIII. Odborná kvalifikace asistenta pedagoga2)

IX. Zd�vodn�ní pot�eby a cíle, kterých chce �editel školy z�ízením této funkce

dosáhnout

X. Nezbytný �asový rozsah podpory dít�te, žáka nebo studenta v�etn� pracovní

nápln� asistenta pedagoga3)

XI. Platové za�azení asistenta pedagoga4)

XII. Vyjád�ení školského poradenského za�ízení5)

XIII. Škola zajistí asistenta: a) sama
b) ve spolupráci s ú�adem práce
XIV. Zp�sob financování:

a) škola uhradí náklady ze svého stávajícího rozpo�tu p�ímých výdaj�
a nepožaduje navýšení prost�edk�

b) škola žádá o �áste�né dofinancování výdaj� a požaduje navýšení
rozpo�tu p�ímých výdaj� pro r. o �ástku:

z toho: MP
OPPP
Odvody
FKSP

c) škola žádá o plné dofinancování výdaj� a požaduje navýšení
rozpo�tu p�ímých výdaj� pro r. o �ástku:

z toho: MP
OPPP
Odvody
FKSP

V dne

razítko a podpis �editele

školy

1) § 16 odst. 1 školského zákona (asistent pedagoga pro žáky se zdravotním postižením, asistent

pedagoga pro žáky se zdravotním znevýhodn�ním, asistent pedagoga pro žáky se sociálním
znevýhodn�ním)

2) § 20 zákona �. 563/ 2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o zm�n� n�kterých zákon�, ve

zn�ní pozd�jších p�edpis�

3 v p�ípad� asistenta pedagoga pro d�ti, žáky a studenty se sociálním znevýhodn�ním stanoví

�editel školy; v p�ípad� asistenta pedagoga pro d�ti, žáky a studenty se zdravotním postižením a
zdravotním znevýhodn�ním stanoví �editel školy na základ� doporu�ení SPC nebo PPP

4) ve smyslu na�ízení vlády �. 533/2005 Sb., kterým se m�ní na�ízení vlády �. 469/2002 Sb., kterým

se stanoví katalog prací a kvalifika�ní p�edpoklady a kterým se m�ní na�ízení vlády o platových
pom�rech zam�stnanc� ve ve�ejných službách a správ�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�

5) v souladu s ustanovením § 16 odst. 9 školského zákona je nezbytné v p�ípad� d�tí, žák� a

student� se zdravotním postižením a zdravotním znevýhodn�ním k žádosti p�iložit vyjád�ení
školského poradenského za�ízení.