POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ANDRĚA PAŇÍKOVÁ
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent bakalářské práce: LUCIE MALINÁKOVÁ
Katedra: K. SUPĚŘUŽE A ODBORNÉ PRAXE
Název bakalářské práce: INTEGRACE DĚTÍ S KOMBINOVANÝM POSTIŽENÍM

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

AUTORKA NEPOVEĹA ŽADNÉ GRAFICKÉ NEBO TABULKOVÉ ZNAČOR-
LENÍ ODPOVĚDI RESPONDENTŮ, COŽ BY MOHLO OŽIVIT A EPĚCHLED-
NIT KAPITOLU 4 VÝLEDKY

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 8. 06. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....

hal'